
1/2 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V  PRAZE 
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE  

Jméno studenta: Bc. Olga Murzinskaya 

Název práce: Korporátní daň ve vybraných asijských zemích a její dopady na 
konkurenceschopnost 

Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Láchová, CSc. 
        

1. Náročnost tématu na: 
- teoretické znalosti průměrné 
- vstupní údaje a jejich zpracování nadprůměrné 
- použité metody průměrné 

2. Kritéria hodnocení práce:  
- stupeň splnění cíle práce výborně 
- samostatnost při zpracování (nehodnotí oponent) --------- 
- logická stavba práce výborně 
- adekvátnost použitých metod velmi dobře 
- hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu velmi dobře 
- stylistická úroveň výborně 
- práce s literaturou včetně citací výborně 
- formální úprava práce (text, grafy, tabulky) velmi dobře 

3. Využitelnost výsledků práce pro teorii hodnotím jako průměrnou. 

4. Připomínky k práci a komentáře: 
Diplomová práce, která byla předložena k oponování, jsem si přečetl se zájmem. Téma 
práce, kterému se diplomantka věnuje, je stále aktuálním a žádaným. Z práce je patrné, že 
diplomantku zkoumané téma zajímá, využívá různé pohledy a vybrala pro svou analýzu 
relevantní faktory. Přestože se diplomantka v práci zabývá efektivní daňovou sazbou a 
provádí i její komparaci, uvítal bych, kdyby na problematiku efektivní daňové sazby byla v 
práci kladena větší pozornost, větší důraz. Práce by však nepochybně překročila 
doporučený rámec kladený na tento typ prací. 
Formální úroveň práce je akceptovatelná, úroveň odpovídá danému stupni závěrečné 
práce, přičemž je zřejmé, že diplomantka se snažila o korektní využití zdrojů a 
odpovídající citace. Lze tedy konstatovat, že formální požadavky kladené na tento typ 
prací byly splněny. 
Cílem předkládané práce byla komparace systémů korporátních daní Hongkongu, 
Singaporu a Tchaj-wanu, vymezení a vyhodnocení indikátorů ovlivňujících daňovou 
konkurenci země z pohledu korporátní daně. Práce naplňuje všechny stanovené cíle. 
Dále připojuji svoje poznámky k některým částem textu: 

      



2/2 

5. Při obhajobě práce navrhuji následující otázky k diskuzi: 
1.U přímých daní důchodového typu, mezi které je řazena korporátní daň, evropská 
harmonizace zatím moc nepokročila. Národní státy si udržují v této oblasti vlastní suverenitu a 
nechtějí se jí vzdát ve prospěch nadnárodní instituce, kterou představuje Evropská unie. 
Korporátní daň tak představuje jeden z hlavních faktorů, který je sledován společnostmi při 
rozhodování o výhodnosti či nevýhodnosti investovat v dané zemi. Posuňte se v diskusi při 
obhajobě vaší práce dál od původního cíle. V závěru své práce, v posledních větách uvádíte: 
"Na základě provedené analýzy se domnívám, že všichni tři asijští tygři budou dále 
představovat země vhodné pro investory a příliv zahraničního kapitálu bude stále vysoký." Jak 
si stojí Česká republika, potažmo i Evropská unie v porovnání s analyzovanými asijskými 
zeměmi v dané oblasti (korporátní daň - výhodnost investování)? 
2. Ve všech třech analyzovaných zemí hraje korporátní zdanění významnou roli, i když 
dominance je patrná převážně u Hongkongu. Každá ze zemí má však specifickou daňovou 
výhodu, která méně či více ovlivňuje daňovou konkurenceschopnost. Která výhoda může mít 
podle vás nevětší vliv na příliv nového kapitálu do země a svou odpověď zdůvodněte. 

 
6. Souhlas vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent se nevyjadřuje.   
Nevyjadřuji se (oponent).  
 
7. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně. 
 
 
 
 
V Praze dne 16.1.2018 

 

Ing. Tomáš Kouba 
 

  
Katedra veřejných financí, VŠE v Praze 

 


